a) 75% (setenta e cinco por cento) do valor, R$ 41.655.419,36 (quarenta c um milhões, seiscentos e
cinquenta e cinco mil. quatrocentos e dezenove reais e trinta e seis centavos) correspondem ao custeio das
despesas com o atendimento hospitalar (internação);
b) 05% (cinco por cento) do valor, R$ 2.777.027,96 (dois milhões, setecentos e setenta e sete mil, vinte e
sete reais e noventa e seis centavos) correspondem ao custeio das despesas com as cirurgias eletivas.
c) 15% (quinze por cento) do valor, R$ 8.331.083,87 (oito milhões. trezentos e trinta e um miL oitenta e
três reais e oitenta e sete centavos) correspondem ao custeio das despesas com o atendimento de urgência

[...]

Portanto para a Parte Fixa, a produção do semestre em análise corresponde a um
percentual de 87,48% da atividade realizada ao que indica um valor a pagar de 90% do orçamento
destinado à parte fixa relacionada à Urgência e Emergência e um ajuste financeiro a menor de 10% no
valor de R$ 833.108,38 (oitocentos e trinta e três mil cento e oito reais e trinta e oito centavos).

Conmdo, a OSS protocolou o Relatório de Execução (v. 000012027922), emitido para
o HMI, em que consta o cumprimento da Linha de contratação dos Atendimentos de Urgência e
Emergência e que não acompanha os relatórios enviados mensalmente para monitoramento da Unidade,

[...]

10,00%

Diante do exposto, o valor total do ajuste financeiro a menor para o período em
análise correspondente ao não cumprimento da meta de urgência/emergência (Parte Fixa), conforme
clarifica o Contrato de Gestão, em seu oitavo tenno aditivo, é de R$ 833.110,38 (oitocentos e trinta e três
mil cento e dez reais e trinta e oito centavos).

1.2. Indicadores de Qualidade - Parte Variável

O Contrato de Gestão estabelece que 10% do valor global do orçamento, denominado
parte variável, está vinculado ao cumprimento de metas relativas à avaliação de indicadores de qualidade

[...]

Taxa de Cesárias em Primíparas, conforme estabelecido no 80 Termo Aditivo ao Contrato de Gestão na
131120l2-SES/GO, com a pontuação global de 8,88 indica um valor a pagar de 90% do orçamento
destinado à parte variável, a qual representa um ajuste financeiro a menor de 10% conforme "Anexo
Técnico II - Sistema de Repasse" no valor de R$617.117,32 (seiscentos e dezessete mil cento e
dezessete reais e trinta e dois centavos), conforme clarificado.

3.2 Da parte variável,10% (dez por cento) correspondem ao valor
de R$ 6.171.173,24 (seis milhões. cento c setenta c um mil. cento c
setenta e três reais e vinte e quatro centavos), confonne os fndicadores

[...]

Social por ser a detentom das informações, portanto fica a cargo da OS o zelo, a vemcidade e
fidedignidade das informações/valores qoe são inseridos. Neste diapasão cabe-nos relatar que. o Hospital
Estadual Matemo Infantil Dr. Jurandir do Nascimento - HMI, iniciou o mês de jolho. ou seja. 01/0712019.
com saldo total disponível de R$16.1 03.313.30 (dezesseis milhões. cento e três mil trezentos e treze reais
c trinta centavos).

De acordo com os dados transmitidos. conciliados com a movimentação ocorrida nas
respectivas contas bancárias. os gastos nos meses de julho a dezembro de 2019 totalizaram
R$53.739,466,47 (cinquenta e três milhões, setecentos e trinta e nove mil quatrocentos e sessenta e seis

[...]

variável, a qual representa um ajuste financeiro a menor de 10% conforme "Anexo Técnico li -
Sistema de Repasse".

Portanto, o valor total do ajuste financeiro a menor, para o período em análise,
correspondente a parte fixa e parte variável, conforme clarifica o Contrato de Gestão em seu oitavo teImo
aditivo, ao valor de R$1.450.227,70 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil duzentos e vinte e sete
reais e setenta centavos).

A OSS apresentou justificativas pelo Ofício nO 144/2020 - IGH acerca das causas que
levaram ao não cumprimento da meta de atendimento de urgência e emergência. e após análise quanto à
competência: técnica, contratual e fiscalizatória, esta coordenação ratifica o desconto financeiro a menor.